
 

    Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  38  DELLA  SEDUTA   DEL    25 GENNAIO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 11,15         
in Fondi presso la sede di Viale Piemonte, si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e in 
videoconferenza, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 762 del 18.01.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 577 
 
 

OGGETTO:  ACNL 23 maggio 2023 di rinnovo CCNL 12/10/2020 per i dipendenti dei 
Consorzi di bonifica – Presa d’atto 

 

  
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina  -  Direttore Area Amministrativa 
SCIBETTA Titoflavio  -  Revisore Unico 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.577/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- in data 23 maggio 2023 è stata sottoscritta  tra lo SNEBI e con riserva  dalle Organizzazioni 
sindacali dei lavoratori FLAICGIL, FAI-CISL e FILBI-UIL l’ipotesi di accordo per il rinnovo del 
C.C.N.L. 12 ottobre 2020; 

- con circolare dello SNEBI n. 24 del 25 luglio 2023 è stato comunicato lo scioglimento 
positivo della riserva, da parte dei sindacati FLAICGIL, FAI-CISL e FILBI-UIL, all’ipotesi di 
accordo di rinnovo del CCNL 12 ottobre 2020, sottoscritta il 23 maggio 2023; 

- l’ACNL 23 maggio 2023 è divenuto pertanto efficace e il Consorzio ne ha dato applicazione 
per la parte economica recependo gli aumenti retributivi, provvedendo alla erogazione al 
personale dipendente degli arretrati in due tranches rispettivamente pari al 3,0 % da giugno 
2023 e dell’1,95% da luglio 2023;  

- con successive circolari n. 27 del 3 agosto 2023 e n. 37 del 1° dicembre 2023, lo SNEBI ha 
provveduto a dare apposita informativa sul citato ACNL 23 maggio 2023, illustrando le 
modifiche alle seguenti materie già disciplinate dal CCNL 12 ottobre 2020 per i seguenti 
punti fondamentali: 

 − classificazione (art. 2) − piani di organizzazione variabili (art. 4) − elemento aggiuntivo 
economico (art. 65 bis) − aumenti periodici anzianità (art. 71) - ente bilaterale − giornata 
sicurezza sul lavoro (art. 79) − aumenti degli stipendi base;  

CONSIDERATO CHE:  

- nell’ambito della classificazione del personale sono statti elevati da 159 a 160 il parametro 
degli impiegati direttivi in Area A e da 127 a 128 il parametro degli impiegati nell’Area B;  

- all’interno della struttura consortile attualmente non sono presenti dipendenti inquadrati nel 
parametro B127 elevato a B128, mentre sono presenti impiegati direttivi/capo ufficio 
inquadrati nel parametro A159 elevato ad A160; 

- le suddette modifiche di parametro comportano degli aumenti di stipendio base con 
conseguenti impegni di spesa; 

RITENUTO pertanto di procedere nell’applicazione del predetto ACNL 23 maggio 2023;      
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.577/C.E. 

 

 

3

                          a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante della presente deliberazione; 
 
DI prendere atto dell’accordo per il rinnovo del C.C.N.L. 12 ottobre 2020 per i dipendenti dei 
Consorzi dei Consorzi di Bonifica e di miglioramento fondiario sottoscritto in data 23 maggio 
2023; 

DI confermare gli aumenti retributivi dei minimi di stipendio già erogati al personale 
dipendente; 

DI modificare da 159 a 160 il parametro degli impiegati direttivi in Area A e nell’Area B da 
127 a 128 ai dipendenti interessati;  
 
LA spesa relativa agli aumenti di cui al citato rinnovo contrattuale nonché alla liquidazione 
degli arretrati, oltre oneri di legge e contrattuali, grava sui conti della Missione 1 “Servizi 
istituzionali, generali e di gestione” Programma 0110 Risorse Umane 10 Spese correnti 
Titolo 1 (ex UPB A02) del Bilancio di previsione esercizio 2024; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


